
Ogerta Koruti Stroka   
 

Kombësia: Shqiptare 

Cel: (+355) 0672067893 

Datëlindja: 26/08/1980 

Gjinia: Femër 

Adresa e Email: ogerta.stroka@gmail.com  

Adresa e Email: ogerta.koruti@unitir.edu.al  

Adresa: Fakulteti i Gjuhëve të Huaja Rruga e Elbasanit , 1000 Tirana (Albania) 

 

EKSPERIENCA PROFESIONALE  

Zv Dekane 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja [ 06/2021 – aktualisht ] 
Qyteti: Tirana 
Shteti: Shqipëri  

Përgjegjëse për Qendrën e Trajnimit, Zyrën e Projekteve, Marrëdhënieve me publikun dhe Zyrën e Këshillimit të Karierës   

Trajnere për Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA) [ 03/01/2018 – Current ]   

City: Tirana   
Country: Albania   

Përgatit kurikulat, harton programet dhe prezanton sesione trajnimi për vendimarrësit, punonjësit e administratës 
civile dhe Sekretaret e Përgjithsëm në Ministritë e ndryshme në Shqipëri. Trajnere dhe hartuese e kurseve të 
Përdormit të teknologjive në vendin e punës, Mendimi Kritik dhe Zgjidhja e Problemeve, Aftësitë Prezantuese dhe 
Modulet ToT.  
 
British Council UK [ 04/11/2018 – në vazhdim ]   

Qyteti: Londër  
Shteti: Angli 

Trajnon trajnerët si të ofrojnë kurse mbi Aftësitë Kryesore: Mendimi Kritik dhe Zgjidhja e Problemeve, Qytetaria 
e Lidershipit, Bashkëpunimi dhe Komunikimi, Krijimtaria dhe Imagjinata, Digital Literacy Student Leadership dhe 
Zhvillimi Personal. Trajnon trajnererët për trendet më të fundit të aftësive trajnuese, menaxhimit te kurseve dhe 
metodologjise së trajnimeve. 

Master Trajnere dhe Vlerësuese Rajonale për British Council 
British Council UK [ Janar 2018 –në vazhdim ]   

Qyteti: Londër  
Shteti: Angli 

Trajnon trajnerët se si të trajnojnë mësuesit dhe drejtuesit e shkollave për Aftësitë Kryesore:: Mendimi 



Kritik dhe Zgjidhja e Problemeve, Qytetaria e Lidershipi, Bashkëpunimi dhe Komunikimi, Kreativiteti dhe 
Imagjinata, Digital Literacy Student Leadership dhe Zhvillimi Personal. Pajis trajneret me aftësi trajnimi, i 
njeh me materialet që do të përdorin dhe i jep këshilla praktike për mbarëvajtje sa më të mire të seancave 
të trajnimit.  
 
Trainere Rajonale për British Council 
British Council UK [ 06/10/2017 –në vazhdim ]   

Qyteti: Londër  
Shteti: Angli 

Trajnon drejtuesit dhe mësuesit e shkollave për Aftësitë Kryesore:: Mendimi Kritik dhe Zgjidhja e 
Problemeve, Qytetaria e Lidershipi, Bashkëpunimi dhe Komunikimi, Kreativiteti dhe Imagjinata, Digital 
Literacy Student Leadership dhe Zhvillimi Personal. 

 Pedagoge me kohë të pjesshme  
Universiteti Luarasi  [ 01/09/2017 – në vazhdim ]   

Leksione mbi Shkrimin Akademik, Etikën dhe Teknologjinë dhe Metodat e Avancuara të Kërkimit Shkencor në 
programet Master. 

E-moderator për British Council Albania  
British Council Albania [ 08/10/2014 – në vazhdim]   

Qyteti: Tirana   
Shteti: Shqiperi   
 
Moderon kursin online; kontrollon dhe mbikqyr punën e pjesëmrrësve në kurse; motivon dhe promovon të 
nxënit dhe vlerëson pjesëmarrësit; organizon dhe monitoron diskutimet. Ndihmon dhe asiston pjesëmarrësit 
gjatë kursit.  
 

Trajnere për mësuesit për TESOL 
TESOL [ 10/08/2014 – në vazhdim]   

Qyteti: Tirana   
Shteti: Shqiperi    
 

Vlerësuese për provimet me gojë dhe shkrim MET    
MET [ 01/01/2011 – në vazhdim ]   

Qyteti: Tirana   
Shteti: Shqiperi    

MET (Michigan English test A2 - C1), BCCE (Basic Communication Certificate in English B1), ECCE (Examination for the 
Certificate of Competency in English B2), ALCE (Advanced Level Certificate in English C1), ECPE (Examination for the 
Certificate of Proficiency in English C2),  

Anëtare e Skuadrës Kombëtare të Trajnerëve (National Team of Trainers of Albania)   
National Team of Trainers of Albania [ 08/03/2008 – në vazhdim ]   

Qyteti: Tirana   



Shteti: Shqiperi    
   
Trajnere kombëtare e cila ofron seanca trajnuese mbi Metodologjinë, Aftësitë e Mësimdhënies, “Soft Skills” dhe 
Aftësitë Digjitale. 

Pedagoge me kohë të pjesshme në Universitetin e Tiranës   
Universiteti i Tiranës. [ 01/10/2004 – 05/01/2006 ]   

Qyteti: Tirana   
Shteti: Shqiperi   
 
Pedagoge e gjuhës angleze për qëlime specifike në Fakultetin e Shkencave të Natyrës, Fakulteti i Drejtësisë dhe 
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 
 

Pedagoge me kohë të plotë në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Universiteti i Tiranës [ 04/01/2006 – në vazhdim ]   

Qyteti: Tirana   
Shteti: Shqiperi    
 
Pedagoge me kohë të plotë në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja. Titullare e lëndës së Përdorimit të Teknologjisë në 
Mësimdhënie. Lektore e lëndëve Metodologji e mësimdhënies së gjuhëve të huaja, Shkrim Akademik dhe Analizë 
Teksti për studentët e Programit Master. 
 

 
KARRIERA AKADEMIKE DHE TRAJNIME 
 

Modul online i certifikuar: Early career researchers public engagement  Univeristy of 
Bristol [ 02/12/2020 – 31/12/2021 ]   

http://www.bristol.ac.uk   

Modul online i certifikuar: British Council Western Balkans Science Engagement Programme 
– Online Policy Training   
British Council UK and Dods Training [ 06/01/2021 – 31/03/2021 ]   

https://www.britishcouncil.org   

Executive Coaching, Diploma in Coaching   
Noble Manhattan Coaching [ 08/03/2020 – në vazhdim ]   

https://www.noble-manhattan.com   
 
Program Doktoral në Gjuhësinë e Aplikuar                                                      
Hellenic American University of Athens, Greece [ 03/06/2012 – Current ]  https://hauniv.edu  

Studime doktorale në Gjuhësinë e Aplikuar dhe Metodologji 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja,  



[01/11/2009-18/12/2013 ]   

https://unitir.edu.al/eng/    

 
Studime Bachelor në Drejtësi 
Faculty of Law, University of Tirana [ 09/2009 – 06/2013 ]   

https://unitir.edu.al  
 

Master në studime pasuniversitare në fushën e Gjuhësisë  

Universiteti i Tiranës, Fakultetin e Gjuhëve të Huaja, Tiranë [ 10/2005 – 10/2007 ]  

https://unitir.edu.al   

 
 
Studime Bachelor, profili Mësues i gjuhës angleze  
 
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Departamenti i Gjuhës Angleze 
 [ 10/2000 – 06/2004]  
 https://unitir.edu.al  

Webinar trajnimi Online Lessons Learned from Online Teaching - An Institutional 
Perspective   

National Geographic Learning [ 08/12/2020 – 08/12/2020 ]   

https://eltngl.com   

Pop-up Online Symposium, "Inclusion in ELT - Global Perspectives"  TESOL [ 
28/11/2020 – 28/11/2020 ]   

https://www.tesol.org  
 
Webinar trajnimi Online: Adaptation, Resilience, and Community: Lessons from the Mariachi 
Musicians of Mexico   
National Geographic Learning [ 24/11/2020 – 24/11/2020 ]   

https://eltngl.com   

Webinar trajnimi Online: Research into Practice: Evidence-based decision-making in international 
education   

Cambridge Assessment English [ 18/11/2020 – 18/11/2020 ]   

https://www.cambridgeenglish.org   

Kurs trajnimi online “Testing Times in the Classroom: Challenges of 21st Century Education”.   
University of Exeter [ 17/11/2018 – 21/02/2019 ]   

https://www.exeter.ac.uk   

Kurs trajnimi online about “Cyber Security”   



NEWCASTLE UNIVERSITY [ 17/12/2018 – 22/01/2019 ]   

https://www.ncl.ac.uk    

Kurs trajnimi online për “Core skills Training for Teachers for Master trainers ”,  British 
Council UK [ 03/02/2019 – 03/02/2019 ]   

Address: Belgrade (Serbia)   
www.britishcouncil.org    

Kurs trajnimi online  “The classroom and the world”, 5 weeks training course  British 
Council [ 08/01/2018 – 08/01/2018 ]   

Address: (United Kingdom)   
http://britishcouncil.org   

Kurs trajnimi online “Using Educational Technology in the English Language Classroom”, Technology 
Experts Video Transcript for the AEOnline training for “Using Educational Technology in the English 
Language Classroom”.   
Iowa State University [ 08/04/2018 – 14/05/2018 ]   

https://www.iastate.edu   

Kurs trajnimi online  “An Inductive Approach to Teaching Grammar”,   

Pearson [ 19/10/2018 – 19/10/2018 ]   

https://www.pearson.com   

Workshope online:  Exploring Global Topics from Multiple Perspectives in Teenagers’ Classes   
National Geographic Learning Webinar. [ 19/10/2018 – 19/10/2018 ]   

https://eltngl.com   

Kurs trajnimi online  “Core skills Training for Teachers”   
British Council [ 24/11/2016 – 25/11/2016 ]   

http://britishcouncil.org  
 
Kurs trajnimi online:  "How to Stimulate Motivation with Young Learners Through Teacher Roles, Think 
Globally, Act Locally: Adapting Published Materials, What about me? - Language Teacher Psychology 
and professional Well-being,   
Cambridge English Teacher [ 05/01/2015 – 18/12/2015 ]   

https://www.cambridgeenglish.org/cambridge-english-teacher/   

Kurs trajnimi online: Accounting for Culture when Developing Critical Thinking, Using Songs in the 
Classroom, An Introduction to the English Grammar Profile, The Ear of the beholder: Helping 
Learners understand different accents   
Cambridge English Teacher [ 05/01/2015 – 18/12/2015 ]   

https://www.cambridgeenglish.org/cambridge-english-teacher/   

Webinare online "Reflective Digital portfolios, Presenting with Digital posters, Video Storytelling 



Projects, Setting Up Audio Projects, Creating Digital Books, Teaching Writing with Digital tools   
American TESOL Institute [ 04/01/2015 – 20/12/2015 ]   

https://www.americantesol.com   

Kurs trajnimi online "Social Responsibility through English Language Learning Mobile Application 
Learnathon"   
IATEF-Hungary and RELO, Budapest, Hungary [ 04/05/2015 – 08/05/2015 ]   

Address: Budapest (Hungary)   
https://iateflhungaryblog.wordpress.com/tag/iatef-hungary/   

Webinare online " Shaping the Way We Teach English Webinar 16"Practical Tips for Increasing Listening 
Practice Time, Spoken Grammar and its Role in the English Classroom, The Gradual Release of 
responsibility, Rock and Roll English Teaching   

Organizuar by State Department nw bashkwpunim me  RELO Office dhe US Embassy  

[  01/03/2015 – 05/06/2015 ]   

Address: Tirana (Albania)   

Kurs trajnimi online  SEN (SPECIAL EDUCATION NEEDS) “11 Module, 36 orë trajnimi  British Council [ 
01/11/2014 – 28/12/2014 ]   

http://britishcouncil.org   

Kurs trajnimi online “E-moderator Essentials M1: Technical skills” and “Technical Skills Sandpit”.   
British Council [ 01/08/2014 – 25/08/2014 ]   

http://britishcouncil.org   

Kurs trajnimi online  “E-moderator Essentials Module 2: Moderator Skills”  British Council [ 
01/09/2014 – 01/12/2014 ]   

http://britishcouncil.org  
 
Kurs trajnimi online organizuar nga TESOL “TESOL Training of Trainers”, 60 orë trajnimi   
TESOL [ 09/07/2014 – 19/08/2014 ]   

https://www.tesol.org    

Kurse trajnimi online s Shaping the Way We Teach English Webinar 8-14   

State Department në bashkëpunim me  RELO Office dhe US Embassy Tirana [ 01/10/2012 – 01/07/2014 ]   

Kurs trajnim dyjavor “Technology Assisted Language Learning 2 (TALL Smarter)”  University of East Anglia, 
Norwich. [ 01/07/2012 – 14/07/2012 ]   

Address: Norwich (United Kingdom)   
https://www.uea.ac.uk   



Kurs trajnimi një javor “Standard Setting”   
Hellenic American University, Office of Language Assessment and Test Development. [ 05/06/2011 –  12/07/2011 
]   

Address: Athens (Greece)   
https://hauniv.edu   

Trajnim mbi “Teaching English – Learning Technologies in the Classroom face to face trainer training”   
British Council Albania Tirana, [ 14/12/2009 – 15/12/2009 ]   

Address: Tirana (Albania)   

Një kurs me Diplomë në: “Training teachers in teaching English”  
Bell University, UK & British Council Albania [ 01/02/2007 – 23/02/2007 ]   

https://www.bellenglish.com   

Kurs trajnimi: How to teach “Case study” to our students.   
European Centre for Modern Languages of the Council of Europe [ 02/05/2007 – 09/05/2007 ]   

Address: Graz (Austria)   
https://www.ecml.at   

Kurs trajnimi: Web journals in language education (BLOGS)   
European Centre for Modern Languages of the Council of Europe [ 03/06/2007 – 10/06/2007 ]   

Address: Graz (Austria)   
https://www.ecml.at   

AFTËSITË GJUHËSORE   

Gjuha amtare:   

Shqipe 

Other language(s): 

Angleze   

Të  Dëgjuarit   C2 Të lexuarit   C2 Të Shkruarit  C2 SPOKEN 

PRODUCTION C2 SPOKEN INTERACTION C2  

Italiane   

Të  Dëgjuarit   C1 Të lexuarit   C1 Të Shkruarit  C1 

PRODUCTION C1 SPOKEN INTERACTION C1 

 
AFTËSITË DIGJITALE   

Microsoft Office / Microsoft Word / Social Media / Facebook / Microsoft Powerpoint / Skype / Google Drive / Outlook / 
Zoom / Instagram / Microsoft Excel / Internet user   

 

PREZANTIME NË KONFERENCA 
 
Bashkëprezantuese në Konferencën e I “Contemporary Trend and Multidisciplinary Issues in Nowadays Society” 

organizuar nga  Universiteti Luarasi  [ Tirana Albania, 08/10/2020 – 08/10/2020 ]   

 
Tema: “Teaching technology courses through Google Apps for Public Administration” 



https://luarasi-univ.edu.al   
 
Bashkëprezantuese në Konferencën 12-të Ndërkombëtare New Dimensions and Approaches in English Studies organizuar 
nga Universiteti i Tiranws, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i gjuhës Angleze.  
[ Tirana Albania, 25/10/2019 – 26/10/2019 ]   

Tema: "Communicative Approach to Teaching Grammar"  
 
 
Bashkëprezantuese në Konferencën e XI Ndërkombëtare “New diemensions and approaches in English studies”, 
organizuar nga  Universiteti i Tiranë, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti I gjuhës Angleze  
[ Tirana Albania, 02/11/2018 – 03/11/2018 ]   

Tema: A presentation on “Critical thinking techniques for better solving problems”.  

https://unitir.edu.al/eng/fakulteti-i-gjuheve-te-huaja/   
 
 
Bashkëprezantuese në Konferencën Ndërkombëtare “New technologies in education”, organizuar nga British Council UK 

[ Belgrade, Serbia , 08/06/2018 – 09/06/2018 ]   

Tema:, “How e-safe we are (not)”,  

https://www.britishcouncil.rs   
 
Bashkëprezantuese në në Konferencën Ndërkombëtare “Integrated Policy on Research and Innovations”  
[ Tirana Albania, 08/05/2018 – 09/05/2018 ]   

Tema:  “Teaching through Google Classroom – a case study”  

https://luarasi-univ.edu.al  
 
Prezantuese në Konferencën Ndërkombëtare organizuar nga IATEFL TESOL ELTAM, Macedonia “Re- imagining teaching 
rejuvenating and transforming classroom practice”  
                                                      
[ Macedonia, 14/10/2016 – 16/10/2016 ]   

Tema: “Teaching through wikis- a case study".  

https://www.eltam.org.mk   
Bashkëprezantuese në Konferencë Ndërkombëtare « 50 vjet mësimdhënie dhe kërkim në Departamentin e Gjuhës Frënge të 
Universitetit të Tiranës [ Tirana Albania, 05/05/2016 – 05/05/2016 ]   

Tema “Teaching and learning prepositions through Concordance 3.3" 

 http://fgjh.edu.al   

Bashkëprezantuese në Konferencë Ndërkombëtare organizuar nga Universiteti i Tiranë, Fakulteti i Gjuhëve të 
Huaja, “Building Intercultural Bridges Through Language, Literature and Translation“,  [ Tirana Albania, 11/05/2016 
– 12/05/2016 ]   

Tema “Fjalitë e paplota pyetëse të shprehura me fjalë pyetëse”  

http://fgjh.edu.al   

Bashkëprezantuese në Konferencë Ndërkombëtare organizuar nga Universiteti i Tiranë, Fakulteti i Gjuhëve të 
Huaja,“Inspiring and empowering  studies  in English language teaching, British and American studies“,   [ Tirana 
Albania, 21/05/2015 – 22/05/2015 ]   



Tema: “Llojet e pyetjeve dhe dimensionet e tyre“ .  

http://fgjh.edu.al   

Bashkëprezantuese në Konferencë Ndërkombëtare organizuar nga IATEFL Hungary    
[ Budapest Hungary, 09/10/2015 – 11/10/2015 ]   

Tema: “Integrating Apps in EFL classes”.  

https://www.iatefl.hu   

 
Bashkëprezantuese në Konferencë Ndërkombëtareorganizuar nga ELTA  

[Tirana Albania, 04/04/2014 – 05/04/2014 ]   

Tema:  “Theory and practice of teaching English through ICT technology”.  

 
Bashkëprezantuese në Konferencën e ELTA dhe British Council, Albania English Education: A New 
Approach, me kumtesën”  
[Tirana Albania, 10/05/2013 – 11/05/2013 ]   

Tema: TESOL, its impact on professional development”  
 
                                                 
 Prezantuese në Konferencën e TESOL 
[ Dallas, Texas, USA, 21/03/2013 – 23/03/2013 ]   

Tema: “Research and professional development for educators with limited resources”  

https://www.tesol.org  
 
 

Prezantuese në Konferencën e 6të Ndërkombëtare të Institutit Alb- Shkenca in Prishtina, Kosovo 
  [ Prishtina Kosovo ]   

Tema: “Klasifikimi dhe veçoritë leksikore të parafjalëve në gjuhën angleze dhe gjuhën shqipe”. 
 

Prezantuese në Konferencën e 9të Ndërkombëtare ELTA Serbia 
[ Novi Sad , 04/04/2011 – 05/04/2011 ]   

Tema: “English prepositions are still a hot issue”.  

https://elta.org.rs   

Prezantuese në Konferencën Ndërkombëtare të ELTA Albania  “Qualitraining to empower English 
teachers”,   
[ Albania, 05/05/2010 – 07/05/2010 ]   

Tema: “How to teach English prepositions"  
 
 
Prezantuese në Konferencën Ndërkombëtare të ELTA Serbia,  
[ Belgrade, Serbia, 12/05/2010 – 13/05/2010 ]   

Tema:  “In on at: what a challenge”. https://elta.org.rs   

Prezantuese në Konferencën Ndërkombëtare në TESOL Greece   



[ Athens Greece, 06/03/2010 – 07/03/2010 ]   

Tema: “Working with English Prepositions”. https://tesolgreece.org   
 
 
 
Prezantuese në Konferencën Rajonale të ELTA-s Albania“ Teaching  learning, learning teaching”. 
[ Elbasan Albania ]   

Tema: “Teaching learning, learning teaching” February 2010  
 
 
Prezantuese në Konferencën Rajonale të ELTA Albania  
[ Berat Albania ]   
Tema “Teaching with technology”. November 2009  
 
 

Prezantuese në Konferencën Ndërkombëtare në Fakultetin e Gjuhëve të  Huaja, Tiranë   
 [ Tirana Albania ]   

Tema:  “Ending a sentence with a preposition: taboo or reality? April 2009 
 
Prezantuese në Konferencën e TESOL   
[ Denver Colorado USA ]   

Tema: "Web 2.0 Toolbox for the Global Economy”. March 2009 https://www.tesol.org   

ARTIKUJ TË BOTUAR 

Koni, E., & Stroka, O., (2015), Teknikat e të pyeturit në procesin e mësimdhënies, Buletini shkencor  
UNITEL   
[2015]   

Koruti, Stroka, O., (2012) Difficulties that EFL teachers face while they teach prepositions, Lingua  
 

mobilis № 2 (35)   
[2012]   

Koruti, O., (2011) Vështrim përqasës i vendosjes së parafjalëve në fjali në gjuhën angleze dhe  
 

gjuhën shqipe Studime Albanologjike   
[2011]   

 Koruti, O., (2011), Përdorimi i parafjalëve në gjuhën angleze dhe në gjuhën shqipe në shkollat 9-  
 

vjeçare, Buletini shkencor UNITEL, 2011   
[2011]   

Koruti, O., (2011), Kuptimet e parafjalëve në situata të ndryshme gjuhësore, Kërkime Univeristare,  
 

Periodik i Universitetit Eqerem Cabej   
[2011]   

Vuçani, T., Delija, Sh.; Haloçi, A., Koruti, O., Portofoli evropian i gjuhëve për studentë të moshave  



 

18 vjeç+ , Tiranë : Këshilli i Evropës, 2009.  

 

Pjesëmarrje në shoqata profesionale/funksione 

● Ish Zv. Presidente e Shoqatës së Mësuesëve të Gjuhës Angleze (ELTA Albania),  

● Anëtare e bordit të SEETA (South Estern European Teacher Associations)  

● Anëtare e bordit të ABELTA (Alliance of Balkan English Language Teacher’s Associations)  

● Anëtare Shoqatës TESOL, USA; Anëtare Shoqatës IATEFL, UK  
●  Anëtare e Cambridge English Teacher 

 


